Comissão Especial destinada a proferir parecer ao P rojeto de Lei nº 5941,
de 2009, do Poder Executivo, que "autoriza a União a ceder onerosamente

à Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS o exercício das atividades de
pesquisa e lavra de petróleo, de gás natural e de o utros hidrocarbonetos

fluidos de que trata o inciso I do art. 177 da Cons tituição, e dá outras
providências". - PL5941/09

REQUERIMENTO Nº              DE 2009
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a convocação dos ex-presidentes da Petrobras
e BNDES, Armando Guedes Coelho e Luiz Carlos
Mendonça de Barros

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvindo o
Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública, os ex-presidentes da Petrobras e do
BNDES, Armando Guedes Coelho e Luiz Carlos Mendonça de Barros.

 JUSTIFICAÇÃO

A convocação ora requerida é de fundamental importância para o
esclarecimento de fatos que devem ser também objetos desta Comissão
Especial.

A presença dos ex-presidentes dessas instituições, certamente
fornecerá subsídios elementares e indispensáveis para que nossa ação
parlamentar possa desenvolver-se a contento, sobre detalhes de outras
gestões das mesmas.

Sala da Comissão, 22 de setembro de 2009.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ

Líder da Minoria no Congresso Nacional